
検査部ホームページ
下記URLまたはQRコードにて検査部のことをもっと
知ることができます！！ぜひご覧ください！！
https://www.hosp.gifu-u.ac.jp/origin/clinilabo/

Vol.4(2).2025

発行日：2025-5-28

検査部レター

Lab 
Department 
Renaming 検査部内の部門名変更について

新副臨床検査技師長ご挨拶
約1年ぶりに生理検査室へ配属となり、生理機能検査部門の副技師長を拝命い
たしました大澤徳子です。新たな気持ちで業務に臨み、患者さんに寄り添った、丁寧
で安心できる検査の提供に努めてまいります。生理検査業務ではタスクシフト・シェア
の推進に力を入れ、超音波検査や採血業務など検査室を飛び出して現場に出向
き、医師と連携しながら、患者さんにより良い医療を届けてまいります。また、予約枠
の見直しや業務体制の改善を通じて、生理検査業務の安定化を図り、技師一人
ひとりがゆとりを持って検査に臨める環境づくりを目指します。さらに、若い技師が多い
検査室の若手技師の育成にも注力し、専門的な知識と技術を備えた人材を育て、
高度な医療の提供につなげていきたいと考えています。
まだまだ未熟な点も多いかと存じますが、今後ともご指導ご鞭撻のほど、よろしくお

願い申し上げます。

2025年4月より、検査部業務分掌規則の改訂に伴い、各部門名称を検査業務内容に即した
ものへ見直しを行いました。
この新たな部門構成により、臨床に貢献できる検査体制の強化とともに、配属部門内で複数領域
の業務を遂行できる臨床検査技師の育成が可能となります。多領域に対応できる人材の育成は、
医療現場のニーズに即した柔軟な検査対応と、職員のキャリア形成支援の両立を図ることが期待で
きます。
今後も、検査部はより質の高い検査サービスを提供し、医療に貢献してまいります。

変更前部門名 変更後部門名

生理検査部門
生理機能検査部門

循環生理検査部門

血液検査部門
形態検査部門

一般検査部門

生化・免疫検査部門 生体試料検査部門

微生物検査部門 感染症検査部門

難病検査部門 難病検査部門（変更なし）

中央採血部門 中央採血部門（変更なし）

大澤徳子 副技師長

1 / 2

https://www.hosp.gifu-u.ac.jp/origin/clinilabo/


INFORMATION

検査部レター編集部よりお知らせ

QD / 共通 / 0103

検査部レターにて、「〇〇検査って何？」、「〇〇検査の条件は何？」など検査の疑問を募集しています。
今後、内容を精査し検査部レターにて疑問点にお答えさせていただきます。
（本フォームではクレーム等は受け付けることができません）
下記Googleフォームまでお気軽に投稿ください。

https://forms.gle/9g8oCwuVMSvXiiC4A

文責：石田真理子

QRコードからもどうぞ

Newcomer 今年も新しい仲間がふえました！！

4月から生理機能検査部門に配属され
ました、渡邉颯真と申します。物覚えが
悪く、ドジな面もあるのでご迷惑をかけて
しまうこともあるかもしれませんが、少しで
も早く先輩達のような素晴らしい臨床検
査技師になれるように頑張ります！これ
からよろしくお願いします！

渡邉颯真
（生理機能検査部門）

今年度の４月より循環生理部門に配
属となりました、半田希空と申します。
日々の業務の中で多くのことを吸収し、
確かな知識と技術を身に付けられるよ
う努めてまいります。未熟ではございま
すが、一生懸命取り組んでまいります
のでよろしくお願いいたします。

半田希空
（循環生理検査部門）

今年度4月より輸血・細胞治療部に
配属となりました、大舘紗那と申します。
患者さまに安全で安心な検査を受け
ていただけるよう、様々な知識と高い技
術を身につけ、医療に貢献して参りた
いと考えております。よろしくお願い致し
ます。

大舘紗那
（輸血・細胞治療部）

生体試料検査部門に配属されました
吉沢颯真です。業務内容を覚えること
は勿論ですが、検査部に限らず様々な
職種の方、患者さんとコミュニケーション
を取り、レベルの高いチーム医療を実現
させることが目標です。日々努力いたし
ますので、ご指導のほどよろしくお願いし
ます。

吉沢颯真
（生体試料検査部門）

新たな仲間とともに、患者さん・診療科へ貢献できるよう尽力して参ります。
今後とも検査部を宜しくお願いいたします！

information

２/ 2

2025/5/13より血清重炭酸塩（CO2）が院内測定できるようになりました。

血清採血管（茶色）で測定が可能です。

血清重炭酸塩（CO2）の臨床的意義
・代謝性アシドーシス／アルカローシスの評価
・呼吸性障害への代償の把握
・酸塩基平衡のモニタリング

検体検査オーダーから
生化・免疫学的検査 > 生化学的検査
よりご依頼ください。
残血清での追加依頼は不可です。

血液ガスの
重炭酸イオン（HCO3

-）
の代替として利用可能です。


	スライド 1
	スライド 2

